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Téma obytné vestavby
„Móda“ obytných vestaveb započala již v minulém století. Díky událostem spojeným

s děním minulých dvou let, ale vystoupali zase o něco výše v žebříčcích trendů. Lidé se začali
více přiklánět k cestování autem, do bližších destinací. Spustila se tím poptávka jak na
karavany, obytné automobily, tak i na vestavby samotné. Zatímco nově vznikající trendy ve
společnosti se objevují ve všech různých odvětvích, vestavby jsou povětšinou bez špetky
inovace. Cítila jsem proto potřebu tomuto tématu věnovat svou bakalářskou práci. Mým
záměrem bylo přijít s takovým řešením, aby odpovídalo na řadu novodobě vznikajících otázek
a zároveň přinášelo nový inovativní pohled na toto téma.

Nejdůležitější, bylo si hned od začátku práce stanovit základní cíle a těch se po celou dobu
držet. Díky tomu bude vždy výsledek splňovat to co od něj očekáváme, nebo i něco víc. Mou
hlavní prioritou se stal výběr nekonvenčního materiálu a jednoduché zpracování. Při hledání
materiálu jsem se zaměřila hlavně enviromentální dopad. Packwall, který jsem si nakonec
zvolila, splňoval všechny mé požadavky a navíc mě inspiruje k vytvoření vlastního materiálu,
kterému se dále v práci věnuji. Aby forma zpracování byla jak výrobně, tak uživatelsky
nenáročná, využila jsem svých znalostí z předchozího studia, a použila jsem metodu nábytku
„bez spojů“. Dále jsem svojí práci obohatila i edukativní formou, kterou jsem přidala ve formě
návodu, jak by se měl správně uživatel vestavby chovat, aby co nejméně narušoval své okolí.
I když se jedná o dodatečnou věc, moje práce by bez ní nebyla úplná a možná by zcela
postrádala smysl.
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Návrh Obytné vestavby
Design vs. Styling
Design je povětšinou mylně zaměňován veřejností se stylingem, i když se jedná o dva

velmi rozdílné pojmy. Design by měl vycházet z konstrukčního řešení, obohatit ho o
ergonomické, bezpečnostní i estetické prvky. Designérská práce je založena na
konstrukčních, technologických a výtvarnických znalostech.

„Dobrý design obecně, zahrnuje několik faktorů, a to tvar výrobku, bezpečnost,
použitelnost, respektuje technické a technologické zásady.“1

Oproti tomu u stylingu se jedná pouze o tvarování předmětů pro vnější estetický
dojem. Nejvíce ho můžeme vnímat v automobilovém průmyslu. U tvarování dnešních
automobilů se kromě pár základních funkčních prvků jedná o čistý styling. Zároveň lze říci,
že díky širokým možnostem tvarování plastů, je většina produktů okolo nás spíše
stylingová než designová.

Etický design
Pojem na který začíná být v současnosti kladen důraz hlavně ve virtuálním světě.

Vzhledem k neomezeným hranicím, které má, je nutné si uvědomit i jaký mají vliv a jaké
může mít špatné rozhodnutí dopad. Hledět na etickou odpovědnost, bychom měli ale u
jakéhokoli designu. Měl by sám o sobě splňovat prvky etiky, které vychází ze zásad
chování a neustále se vlivem společnosti mění. Může být ale i obohacen o edukativní
prvky, které morální principy ještě více zdůrazňují. Designér tak může nasměrovat
uživatele k jejich dodržování.

Uživatel
Cestování není pro každého. Samo o sobě může být náročné a ne každý je na to

připravený. Zvláště dnešní generace zvyklá na každodenní komfort. Být všude nejrychleji
a co nejdříve zase zpět. Lidé se nechtějí ani na chvíli zastavit. Neustále v běhu a spěchu,
toužící po dlouhověkosti. Obklopují se nadbytkem věcí, ztrácejíce smysl opravdových
potřeb. Jen pár z nás ví že umění zastavit se a odpočívat má neuvěřitelné účinky jak na
lidské zdraví, tak na psychiku. Rozhlížet se a vnímat věci kolem sebe. Přesně pro takové
lidi je vestavba určená. Pro ty, kteří jsou napojeni na své okolí a věnují mu pozornost.
Zajímá je příroda sama, a vztah k ní, který chtějí hlouběji prohlubovat. Nebojí se
diskomfortu, který je čeká, naopak ho vyhledávají. Nebo se takovými lidmi chtějí stát.

Uživatel v mé návrhářské práci hraje velkou roli, vytváří jí totiž společně se mnou. Má
spoustu možností vlastních úprav, jak například při volbě materiálu, i v dalších aspektech.
Tím dostává možnost vzniku zcela originální produkt. Zároveň si vestavbu člověk i sám
„postaví“ a tím se může realizovat.

Začátek Puzzl home
Počátek samotné návrhářské práce byl provázán již s rešerší, kdy začaly vznikat mé

první skici. Následně jsem začala v programu Rhinoceros 6 vytvářet 3D model, kde jsem
vymýšlela jednotlivé funkční prvky. První model byl zcela bezrozměrný, sloužil jen pro
konzultaci z hlediska jednotlivých funkcí. Druhý model jsem vytvářela již na základě
reálných rozměrů, získaných po přeměření automobilu. Vzhledem k obtížnému měření
všemožných záhybů a výčnělků, jsem si na základě modelu č.2, vytvořila kartonový model,
díky kterému jsem si ověřila velikost a zjistila případné nedostatky. Díky těmto poznatkům
vznikl třetí a poslední 3D model. Ten mi sloužil k sestavení návodů, a konstrukčních
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výkresů při zpracování. Nicméně i u tohoto modelu jsem již dopředu počítala s dalšími
drobnějšími úpravami, vzhledem k atypickým tvarovým prvkům vozidla.

Při navrhování jsem vycházela z mnou stanovených jednotlivých sekcí. Základem bylo
jejich rozmístění, aby dohromady tvořily jeden funkční celek. Z rozkreslených řešení která mě
napadala, jsem z praktických i estetických důvodů, zvolila tuto variantu.

Lůžková část
Nejprostornější část a jednu z nejdůležitějších částí vestavby tvoří místo na spaní. Je

nesen úložným prostorem, a tvořen ze tří pevných a jedné nastavitelné části. Díky tomu lze
lůžkový prostor libovolně prodloužit, dle typu vozidla. Matrace je obdobně rozdělena na 4
části, spojené suchým zipem, aby při užívání nedocházelo k jejich oddělování. Záměrem jedné
velké nastavitelné plochy, bylo neubírat na rozměrech, při zachování co největšího možného
komfortu, který daný automobil může poskytnout.

4

Úložný prostor
Neméně důležitý je prostor pod lůžkem, který slouží jako nejhlavnější uložiště věcí. Dvě

ze tří desek tvořících postel, zároveň díky důmyslnému vyklápěcímu systému tvoří víka
šesti úschovných boxů. Děrování vestavbu odlehčuje a zároveň pomocí provázků lze boxy
dále rozdělovat nebo k nim připevňovat věci. Ve třetí části se vzhledem ke svému
specifickému účelu nachází věci potřebné k údržbě, na kempování a baterie k napájení
elektrospotřebičů a chladícího boxu na potraviny.
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Kuchyň
Seznam pro vybavení kuchyně jsem sestavila s pomocí mých známých, kteří se věnují

cestování nalehko, tj. s co nejmenší váhou. Jedná se o doporučený seznam věcí, které by
neměly cestovateli před odjezdem chybět. První a nejdůležitější položkou je vařič, který může
být jak plynový, tak elektrický. V případě volby elektrického je nutné počítat s velkokapacitní
baterií, kterou je možné nabíjet buď pomocí motoru automobilu, nebo přes solární panely.
Levnější variantou i méně prostorově náročnou se jeví vařič plynový, kde je zapotřebí jen
plynové bomby. Dále se v seznamu kuchyňských potřeb nachází dva hrnce, jeden velký, druhý
menší, pánvička, naběračka a vařečka. Do sekce nádobí jsem pro jednu osobu zařadila talíř,
misku, hrnek, nůž, vidličku, lžíci, nůž ostrý krájecí a multifunkční otvírák. Dvě nádoby na mytí
a oplach, houbička a utěrka jsou nepostradatelnou součástí celku.

Jídelna
Jídelna je složena z již zmíněného třetího segmentu. Napadl mě důmyslný systém, jak

z jedné sekce vestavby vytvořit stůl se sezením. Pro rozložení stačí jen odebrat stranou
poslední díl matrace a odjistit západku kurty držící celou sestavu u sebe. Horní díl, původně
sloužící jako část postele, pak jen přeneseme dozadu, zasuneme do příslušné drážky a
zabezpečíme jeho polohu dříve odjištěnou kurtou. Při použití vyšší drážky může deska sloužit

[…]

𝑅𝑅𝐵𝐵
𝑞𝑞

=
367,9
1711

= 0.215 𝑚𝑚

→ 𝑀𝑀𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜 = 𝑀𝑀𝑜𝑜(𝑥𝑥𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚)
𝐼𝐼 = 𝑅𝑅𝐵𝐵 ∗ 𝑥𝑥𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 − 𝑞𝑞 ∗

𝑥𝑥𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚
2

2
= 26.4 − 13.2 = 13,2 𝑁𝑁𝑁𝑁

Dimenzování průřezu materiálu pomocí dovoleného napětí v ohybu. Počítala jsem
s bezpečností jedna, což znamená že výsledná tloušťka bude tou nejmenší možnou. Při
výběru, je nutné zvolit vždy větší rozměr, pro zvýšení bezpečnosti.

|𝜎𝜎𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚| ≤ 𝜎𝜎𝐷𝐷 =
𝑅𝑅𝑅𝑅
𝑘𝑘

𝑊𝑊𝑜𝑜 =
ℎ ∗ 𝐻𝐻2

6
=

8𝐻𝐻 ∗ 𝐻𝐻2

6
=

4𝐻𝐻3

3

|𝑀𝑀𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜|
𝑊𝑊𝑜𝑜

≤
𝑅𝑅𝑅𝑅
𝑘𝑘

→ 𝐻𝐻 = �3 ∗ |𝑀𝑀𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜| ∗ 𝑘𝑘
2 𝑅𝑅𝑅𝑅

3
= �3 ∗ 13200 ∗ 1

4 ∗ 5
3

= 12,6 𝑚𝑚𝑚𝑚

Výsledné tloušťky pro porovnání materiálů

Materiál Re H

Packwall design ≥5 MPa14 12.6 mm

Desky z respirátorů 10 MPa 9.8 mm

Ve své práci nakonec pracuji s deskami od Flexibau, u kterých jsem zvolila tloušťku
patnáct milimetrů. Již ze zkušenosti, díky funkčnímu modelu, vím že byla dostačující.

10 Prvotřídní desky z recyklované suroviny, alternativa OSB. Packwall [online]. Na Poříčí 1079/3a

110 00 Praha 1 [cit. 2022-04-21]. Dostupné z: http://www.packwall.cz/
11 Použité respirátory a samotestovací sady patří do černé popelnice, ale zabezpečené [online].

Vršovická 1442/65 Praha 10, 100 10: Tiskové oddělení MŽP, 2021 [cit. 2022-04-07]. Dostupné z:
https://www.mzp.cz/cz/news_20210301-pouzite-respiratory-a-samotestovaci-sady-patri-do-
smesneho-komunalniho-odpadu

12 https://www.technicke-plasty-tribon.cz/prodej-plastu/materialy-polotovaru/bezne-
plasty/polypropylen

13 Jak dlouho se v přírodě rozkládají jednorázové roušky, ochranné rukavice či respirátory?
[online]. 2020 [cit. 2022-04-07]. Dostupné z: https://www.komunalniekologie.cz/info/jak-dlouho-
se-v-prirode-rozkladaji-jednorazove-rousky-ochranne-rukavice-ci-respiratory

14 Technický list – PackWall [online]. Na Poříčí 1079/3a, 110 00 Praha 1, červenec 2019 [cit. 2022-
05-07]. Dostupné z: http://www.packwall.cz/uploads/files/38/Technick%C3%BD%20list%20-
%20PackWall%2002072019.pdf?v=3
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Závěr
Aby vznikl dobrý design, bylo za potřebí splnit všechny mnou vytýčené cíle. Staly prioritou

práce a proto mohla dosáhnout kvalit, jakých dosáhla. Naučila jsem se, jak důležitý je při
zpracovávání „zápal pro zvolené téma“, Všimla jsem si toho u prací, kterým nadšení chybělo,
a proto bylo pro autora zpracovávání mnohem obtížnější.

Uvědomuji si a připouštím že práce není dokonalá, má své chyby, kterých jsem si plně
vědoma. Zároveň jsem ale velice spokojená s výsledkem, respektive s tím co všechno nového
mě naučila. Proces, kterým jsem si prošla, nebyl vůbec jednoduchý, ale za to jsem právě teď,
na konci cesty, vděčná.

18

České resumé
Puzzle home, jak napovídá už název, je jednoduchá skládací vestavba do automobilu.

Pracovala jsem s nekonvenčními materiály a principy spojování. Výstupem je funkční
model v měřítku 1:1, spojovaný pomocí kurt, zhotovený z recyklovaného materiálu.
Výsledkem je kromě výrobku i návod, který uživatele navádí při skládání vestavby a
zároveň ho učí, jak správně by s ní měl zacházet s ohledem na své okolí a životní prostředí.
Cílem této práce bylo, při zachování standardních postupů, zjednodušit instalaci vestavby
a snížit enviromentální dopad.

English resume
Puzzle home, as the name suggests, is a simple folding car build-in kit. I worked with

unconventional materials and joining principles. The result is a functional 1:1 scale model,
connected by a straps, made from recycled material. In addition to the product, the result
is a manual that guides the user in assembling the built-in kit, while teaching them how
they should properly handle it with respect to their surroundings and the environment.
The aim of this work, while maintaining standard procedures, was to simplify the
installation of the built-in and reduce the environmental impact.
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