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Protokol o hodnocení

kvalifikační práce

Název bakalářské práce: Puzzle home

Práci předložil student: Kristýna BENDOVÁ

Studijní obor a specializace: Design, specializace Průmyslový design

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil: Doc. Ing. Václav Kubec, Ph.D.

1. Cíl práce

Cíle práce byly naplněny, a to jak z formálního, tak faktického hlediska.

2. Stručný komentář hodnotitele

V průběhu práce bylo u studentky zřejmé, že se jedná o téma, které je jí velmi blízké a cílem

bylo vytvořit funkční a reálně využitelný koncept. Výsledná vestavba do automobilu je

zajímavou alternativou k v současnosti nabízeným řešením. Do práce se promítl vztah

studentky k přírodě, což je vidět především z volby materiálů. Zajímavá je také idea ohledně

možného využití respirátorů, což je odpad, který je v současné době nový a je potřeba řešit

jeho zpracování.

2

3. Vyjádření o plagiátorství

Práce není plagiátem a jedná se o originální řešení daného tématu. V rámci posouzení

podobnosti byly nalezeny shody s dalšími pracemi, ale pouze v obecných pasážích.

4. Navrhovaná známka a případný komentář

výborně

Datum: Doc. Ing. Václav Kubec, Ph.D.

Tisk oboustranný